
LAD atbildes uz lauksaimnieku organizāciju jautājumiem 
2010.gada 28.augusta sanāksmē

Lauku  atbalsta  dienests  ir  sagatavojis  atbildes  uz  Lauksaimnieku  organizāciju  sadarbības  padomes  (LOSP), 
Zemnieku Saeimas (ZSA) un citu lauksaimnieku organizāciju iesniegtajiem jautājumiem.

PAR DĪZEĻDEGVIELU

• Kā saprotams MK noteikumu par akcīzes nodokļa atbrīvojumu dīzeļdegvielai 18.2 3. punkts „ja ir atmaksāts 
akcīzes  nodoklis  par  100  litriem uz  katru  īpašumā,  pastāvīgā  lietošanā vai  nomā esošu  lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes hektāru, tad, pamatojoties uz informāciju, ko Valsts ieņēmumu dienests sniedzis līdz 
2010. gada 15. augustam par akcīzes nodokļa atmaksu 2010. gada pirmajā pusgadā, atbilstoši šo noteikumu 
18.2.2. apakšpunktam piešķirto dīzeļdegvielas daudzumu samazina par 50 litriem”?

Atbilde:
No VID ir saņemts saraksts ar 88 lauksaimniekiem, kuriem pirmajā pusgadā atmaksāta akcīze vairāk kā par 50 
litriem dīzeļdegvielas (sākot ar 52 l/ha līdz 100 l/ha). Pamatojoties uz iepriekš minēto, Lauku atbalsta dienests  
(LAD) samazina pieejamo degvielas kvotu par attiecīgo litru skaitu t.i. no 2 līdz 50 l/ha.

• Vai ir iespējams, un kādi nosacījumi jāizpilda, lai sāktu saņemt VPM, akcīzes atlaidi dīzeļdegvielai un citus 
maksājumus, par LIZ platībām, kas 2003.gada 30.jūnijā  nebija labā lauksaimniecības stāvoklī? Ja var, vai 
platības ir ierobežotas?

Atbilde:
Akcīzes atlaidi dīzeļdegvielai var saņemt par zemi, kas uz 2003.gada 30.jūniju bija labā lauksaimniecības stāvoklī,  
ir deklarēta un apstiprināta vienotā platību maksājuma saņemšanai, vai tādu meža vai purva zemi, kur kultivē 
dzērvenes vai mellenes.

• Uzņēmumiem,  kas  nodarbojas  ar  degvielas  mazumtirdzniecību  (t.sk.  arī  atsevišķām lauku  saimniecībām) 
sakarā ar bezakcīzes  degvielas tirdzniecību, lai izpildītu VID un citu  valsts institūciju prasības, šajā  gadā ir  
radušies būtiski papildus izdevumi. Neskatoties uz to, ka degvielas tirgotāji informāciju par katram  pircējam 
izsniegto degvielas daudzumu operatīvi ievada Lauku atbalsta dienesta datu bāzē, tagad  arī Valsts ieņēmumu 
dienests papildinājis “Pārskata par naftas produktu (degvielas) apriti  mazumtirdzniecībā” pārskata veidlapu 
Nr.3DE un pieprasa informāciju par katram lauksaimniecības produkcijas ražotājam pārdoto degvielu, norādot 
pircēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu, LAD izsniegtās atļaujas un LAD klienta numurus.  Vai šādas 
prasības Valsts ieņēmumu dienests ir saskaņojis ar Lauku atbalsta dienestu? Nav pieļaujams, ka degvielas 
tirgotājiem tiek uzlikts ne ar neattaisnojams papildus administratīvais slogs.

Atbilde:
LAD pārstāvji ir tikušies ar VID un pārrunājuši šo problēmu. Pašreiz ar jaunām iespējām informācijas apkopošanai 
tiek papildināta LAD informācijas sistēma, lai VID, degvielas tirgotāji un zemnieki saņemtu no šīs sistēmas visu  
nepieciešamo informāciju.

MODERNIZĀCIJA

• Atkārtoti  ir  lūgts sadalīt  pa LAD reģionālajām pārvaldēm publiskā finansējuma līdzekļus LAP pasākumam 
“Lauku  saimniecību modernizācija” visam 2007.-2013.g. plānošanas periodam. Vai Zemkopības  ministrija un 
Lauku  atbalsta  dienests  tādu  sadali  ir  veikuši  (izejot  no  apstrādājamās  zemes  platībām)?  Kāda  ir 
“Modernizācijas “pasākumu faktiskā izpilde ( pieaugušā kārtībā,  sākot ar pirmo pieteikšanās kārtu): pieteikti 
un akceptēti projekti, realizēti projekti?

Atbilde:
Pieejamais publiskais finansējums pasākumam programmēšanas periodā – Ls 223 901 566.
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Kārtas Iesniegtie projekti Apstiprinātie projekti Apmaksātie projekti

Nr.p.k. Skaits
Publiskais finansē-

jums, Ls
Skaits

Publiskais finansē-
jums, Ls

Skaits
Publiskais finansē-

jums, Ls

1 934 29 375 978 870 25 023 642 781 19 370 320

2 946 24 873 412 631 15 012 071 518 9 524 144

3 525 15 559 555 389 8 233 177 260 3 552 484

4 435 14 334 925 373 12 812 883 225 5 008 742

5 235 7 575 635 195 6 390 468 112 1 418 389

6 207 6 063 123 173 4 954 680 85 818 922

7 427 12 270 671 401 11 816 544 98 1 016 283

8 724 30 236 943 332 11 079 149 5 18 650

KOPĀ 4433 140 290 242 3364 95 322 614 2084 40 727 934

Ir beigusies projektu iesniegšana trijās RLP – Zemgalē, Ziemeļkurzemē un Lielrīgā, tomēr arī šinīs pārvaldēs tie  
projekti, kas pārsniedz pieejamo finansējumu, tiks apstiprināti, ja atbildīs nosacījumiem.
Šī  brīža  atlikums  ir  ~  110  miljoni  Ls,  t.sk.,  atvērums  kredītfondam.  Atlikuma  izlietojumu,  t.sk.,  finansējuma 
sadalījumu par pārvaldēm, precizēs ZM. 

PAR PLATĪBU MAKSĀJUMIEM

• Kad būs precīzi zināmi 2011. gada platību maksājumu saņemšanas nosacījumi, vai visiem pretendentiem 
uz platību maksājumiem jābūt reģistrētiem kā nodokļu maksātājiem?

Atbilde:
Saskaņā ar Ministru kabineta 2007.gada 17.aprīļa noteikumiem Nr.269 „Kārtība,  kādā tiek piešķirts valsts un 
Eiropas Savienības atbalsts lauksamniecībai tiešā atbalsta shēmu ietvaros” sākot ar 2011.gadu pretendentiem, lai 
saņemtu platību maksājumus, ir jābūt reģistrētiem kā nodokļu maksātājiem. 

• Vai turpmāk platību maksājumiem varēs pieteikties arī papīra formā? Pavasarī izskanēja doma, ka turpmāk 
varēs pieteikties tikai elektroniski.

Atbilde:
Jā, varēs, tomēr LAD motivēs klientus aktīvāk izmantot elektronisko pieteikšanās sistēmu, jo tas ne tikai atvieglos 
pašu klientu turpmāko pieteikšanos atbalstam un informācijas par saņemtajiem atbalsta veidiem pieejamību, bet  
arī būtiski  ekonomēs LAD budžeta līdzekļus.

• Labas lauksaimniecības prakses ievērošanas noteikumi nosaka, ka „pļavas un ganības (710) un ilggadīgie 
zālāji  (720)  ir  jānogana un jānopļauj”".  Vai  attiecinot  šīs  prasības uz platībām, ko izmanto ganībām, nav  
pārmērīgas? Ne vienmēr ir iespējams pārpļaut noganītos zālājus, jo reljefs ir nelīdzens, bieži vien ciņains ar 
palieliem akmeņiem. Platības tāpēc tiek izmantotas ganībām, ka citas darbības ir ierobežotas.

Atbilde:
Ministru kabineta 2007.gada 17.aprīļa noteikumi Nr.269 „Kārtība, kādā tiek piešķirts valsts un Eiropas Savienības 
atbalsts lauksamniecībai tiešā atbalsta shēmu ietvaros” nosaka, ka platības pēc ganīšanas ir jāapļauj. Ja platības 
ir labi noganītas tad pārbaudēs nepiemēro pārkāpumu. Lai sniegtu precīzu atbildi, būtu nepieciešama informācija 
par šo konkrēto gadījumu.

•Kāpēc uzmērot (pārmērot) dārza platību, mēra līdz ābeles vainagam? Lietuvā  8 m aiz vainaga! Noteikumu regu-
las ES vienādas. 

Atbilde:

LAUKU ATBALSTA DIENESTS Republikas laukums 2, Rīga, LV – 1981, Tālrunis: 67027542, fakss: 67027120, mājas lapa: 
www.lad.gov.lv



Uzmērot augļu dārzus to platībās tiek iemērītas arī tehnoloģiskās joslas 8 m no vainaga, ja tās ir koptas, tomēr, lai 
sniegtu precīzu atbildi, būtu nepieciešama informācija par konkrēto gadījumu.

•Attiecībā uz pastāvīgo pļavu/ganību appļaušanas termiņiem biškopju apsaimniekotajās platībās - rokasgrāmatā 
2010.g. tikai priekš VPM ir skaidri norādīts, ka tas ir 15.septembris. Kā ir ar BLA (04, 08) un MLA? BLA ir norā -
dīts viens kopīgs datums visiem 15.08. + "savstarpējā atbilstībā Agrovidei" - 10.09., ja aug dzelzene, baltais 
āboliņš un izmanto biškopības vajadzībām. Par MLA skaidrības nav. 
Lūgums LAD - sniegt atbildi par šiem pļaušanas termiņiem vienuviet, lai biškopjiem ir skaidrība. Protams, būtu 
apsveicami, ja LAD būtu izlēmis par vienotu datumu (15.09.?), lai nerodas neatbilstības un pārpratumi, ja pie -
sakās uz vairākiem atbalsta maksājumiem vienlaicīgi, kā tas parasti arī notiek.

Atbilde:
Pļaušanas termiņi ir noteikti Ministru kabineta 2007.gada 17.aprīļa noteikumos Nr.269 „Kārtība, kādā tiek piešķirts 
valsts un Eiropas Savienības atbalsts lauksamniecībai tiešā atbalsta shēmu ietvaros”: 

- ja pļavu/ganības platības izmanto biškopībā nektāru vākšanai - pļaušanas termiņš ir līdz 15.septembrim;
- ja ir NATURA pļavas -  termiņš ir līdz15.septembrim;
- ja ir VPM un MLA zālāji -  termiņš ir līdz 15.augustam;
- ja ir BLA 04 un 08 - termiņš līdz 15.augustam;
- ja BDUZ, BI 04 -  termiņi 10.07. – 10.09;
- ja BDUZ, BI 08- termiņi 15.08. – 15.09.

PAR KREDĪTU FONDU

• Kad  atbalsta  pretendents  varēs  iesniegt  pieteikumu  Kredītu  fonda  aizdevumam  (termiņš,  kad  izsludinās 
pieteikšanos)?

Atbilde:
MK  noteikumi  Nr.664  „Kārtība,  kādā  tiek  administrēts  un  uzraudzīts  valsts  un  Eiropas  Savienības  atbalsts 
lauksaimniecībai, lauku un zivsaimniecības attīstībai, izveidojot kredītu fondu” (turpmāk – MK Nr.664) ir stājušies 
spēkā  š.g.  4.augustā,  grozījumi  katra  pasākuma specifiskajos  MK noteikumos  –  ar  š.g.  14.augustu,  līdz  ar 
atbalsta pretendenti, iesniedzot projektus LAD, jau šobrīd tajos var atzīmēt, ka plāno saņemt kredītu fondu.
Šobrīd ir apstiprināts arī Lauku attīstības fonda (turpmāk – LAF) uzņēmējdarbības plāns un tuvākajā laikā tiks 
noslēgts trīspusējs kredītu fonda finansējuma līgums starp ZM, LAD un LAF. Pēc tā noslēgšanas LAF slēgs 
sadarbības līgumus ar kredītiestādēm. Ar lielākajām Latvijas kredītiestādēm ir uzsāktas sarunas par Kredītu fonda 
līdzekļu izmantošanu, līdz ar to atbalsta pretendenti kredītiestādēs var sākt interesēties par iespēju pretendēt uz 
kredītu fonda aizdevumu.
ZM pieteikšanos izsludinās pēc trīspusējā līguma parakstīšanas.

• Vai visi apstiprinātie projektu pieteikumi (attiecīgajos pasākumos) varēs saņemt kredītu fonda aizdevumu?

Atbilde:
Visi apstiprinātie projekti varēs saņemt kredītu fonda aizdevumu, ja tie atbilst MK Nr.664 nosacījumiem – nav  
grūtībās nonākuši, projektā ir paredzētas būvniecības izmaksas, u.c., kā arī, ja banka ir gatava piešķirt kredītu 
fonda aizdevumu. 
Tie atbalsta pretendenti, kuriem projekti jau ir apstiprināti, var doties uz banku runāt par kredīta piešķiršanu. Visa 
informācija par nosacījumiem, finansējuma aprēķināšana u.c. tiks publicēta LAD mājas lapā.

• Cik ilgi būs pieejami līdzekļi no kredītu fonda? Vai jebkurā bankā varēs saņemt aizdevumu?

Atbilde:
Kredītu fonda finanšu līdzekļu apjoms un kārtu izsludināšanas termiņi ir ZM kompetence.
Uz kredītu fonda līdzekļu izmantošanu var pretendēt jebkura kredītiestāde, kura atbilst LAF noteiktajiem finanšu  
starpnieku  drošības  kritērijiem.  Saraksts  ar  kredītiestādēm,  ar  kurām  būs  noslēgts  sadarbības  līgums,  tiks  
ievietots gan LAF, gan LAD tīmekļa vietnē.
Pēc patreizējā ZM skaidrojuma, ņemot kredītu gan EUR, gan Ls,  mainīgā procentu likme tiks fiksēta kredīta 
piešķiršanas brīdī un visā kredīta atmaksas laika, kas var būt līdz 15 gadiem, vairs nemainīsies. 

PAR „ATBALSTS DAĻĒJI NATURĀLO SAIMNIECĪBU PĀRSTRUKTURIZĀCIJAI”
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• Saimnieciskās  darbības  veicējam,  kurš  ir  reģistrēts  VID  un  2010.  gadā  iesniedzis  platību  maksājumu 
pieteikumu,  2010.  gads  ir  arī  5.  saistību  gads  daļēji  naturālo  saimniecību  pārstrukturizēšanai  projekta 
ietvaros. 5. gada projekta aktivitāte ir īstenota. Vai šobrīd viņš var izbeigt saimniecisko darbību (turpmāk 
nebūt reģistrēts VID)?

Atbilde:
Pasākuma mērķis ir veicināt daļēji naturālās saimniecības, pārstrukturizēt darbību un attīstīt komerciālu un konku-
rētspējīgu saimniecisko darbību. Piesakoties uz atbalstu saimniecība izstrādāja saimniecības attīstības plānu,  
kurā paredzēja neto apgrozījuma pieaugumu, sasniedzamos mērķus, nepieciešamos ieguldījumus, kā arī saim-
niecības attīstību. Pamatojoties uz iepriekšminēto un uz EK auditu šajā pasākumā, kura laikā saņēmām aizrādīju -
mus, ka vairākumā gadījumu šajā pasākumā pieteikušās saimniecības nav sasniegušas pasākuma mērķi, uzska-
tām, ka nav atbalstāma saimnieciskās darbības izbeigšana beidzot saņemt atbalstu.

MAKSĀJUMI

• Kad un kādi tuvākie maksājumi ir gaidāmi? Kādi būs maksāšanas grafiki un termiņi?

Atbilde:
27.augustā tiks izmaksāti ciltsdarba maksājumi aitkopībā (valsts atbalsts).
Bet ņemot vērā to, ka situācija budžetā šobrīd ir labāka nekā pirms gada un finanšu līdzekļi ir pieejami pietiekamā 
apjomā, ar ZM tiek pārrunāta iespēja septembrī izmaksāt atdalīto PVTM par laukaugiem. 

PROJEKTI

• Vai nav plānots ieviest sistēmu, kad iespējams projektu atbalstu finansiāli saņemt nevis latos, bet gan eiro, jo 
lielākā daļa  kredītu  tiek ņemta eiro un lielākā daļa tehnikas,  iekārtu  tiek pirktas eiro? Varbūt  pie  projekta 
iesniegšanas varētu izvēlēties kādā valūtā atbalstu pretendents vēlētos saņemt – latos vai eiro? 

Atbilde:
Saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu Latvijā norēķinu valūta ir Latvijas lats.
Platībmaksājumi  un  kompensējošie  maksājumi  noteikti  nevar  tikt  veikti  EUR,  varētu  ieviest  apmaksu  EUR 
projektveidīgajiem,  ja  tiktu  ievēroti  atsevišķi  nosacījumi  no  projekta  pieteicēju  puses.  Bet  šim  nolūkam 
nepieciešamas  izmaiņas  attiecīgajos  normatīvajos  aktos  un  tas  prasītu  būtiskus  finanšu  ieguldījumus  no 
administrējošo institūciju puses. 

VPM 
• VPM tika iesniegts zemes gabals, kura kopējā platība ir 14 ha, vēlāk zemes gabals tika iesniegts erozijas  

maksājumiem, uz to brīdi daļā lauka 8 ha tika iesēti ziemas kvieši, pārējā daļa 6 ha tika atstāta rugainē. Veicot 
mērījumus,  fiziskā  kontrolē  konstatēja,  ka  ziemas  kvieši  ir  iesēti  7,5  ha,  bet  rugaine  ir  6,5  ha.  Kāpēc  
samazinājums tika piemērots arī VPM?

Atbilde:
Ja platība tiek pieteikta gan VPM, gan EI atbalstam, fiziskās pārbaudes rezultāti tiek izmantoti, izvērtējot  abus 
kārtējā gada platību maksājumu iesniegumus.
Attiecībā par šajā konkrētajā gadījumā piemēroto samazinājumu būtu nepieciešams zināt precīzāku informāciju, 
par kāda veida samazinājumu ir runa, jo platības pārdeklarācijas gadījumā nevarētu būt piemērots samazinājums. 
Lai sniegtu precīzu atbildi, būtu nepieciešama informācija par šo konkrēto gadījumu.

• Par sējumu struktūras izvēli. Izmaiņas paredz, ka MLA atbalstu par papuvi var saņemt atbalsta pretendents, 
kurš nodrošina, ka kārtējā gadā papuvju platības nepārsniedz 20% no kopējās saimniecības LIZ, par kuru ir 
tiesības  saņemt  VPM un  kura  2010.  gadā  ir  pieteikta  VPM atbalstam.  Nodrošinot  šo  prasību,  pāriet  no 
septembrī un oktobrī vācamām vasarāju kultūrām, uz nākamā gada augustā un septembrī sējamām ziemāju 
kultūrām, agrotehniski iespējams tikai 20% no vasarāju platības un pilnībā tādā veidā tikai 5 gadu laikā, jo pēc 
šādu vasarāju novākšanas līdz ziemāju sējai laukā agrotehniski tiek veikta nezāļu ierobežošana jeb uzturēta 
papuve.  Kāds ir LAD komentārs, skaidrojums šajā sakarā?

Atbilde:
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MLA atbalstu par papuvi (kultūras kods, k.k - 610) var saņemt tad, ja, saskaņā ar 23.03.2010. Ministru kabineta 
(MK) noteikumu Nr.295 11.4 punktu, papuvju platība saimniecībā kārtējā gadā nepārsniedz 20% no kopējās LIZ, 
kas ir tiesīga saņemt VPM un kura ir pieteikta VPM.
Ja  2010.gadā uz  platību  maksājumiem tika  pieteikti  100% laukaugu platības  (piem.,  griķi,  kuru  novākšanas 
periods 2010.gadā ir no septembra līdz oktobrim), uz 2011.gada Iesnieguma iesniegšanas brīdi augsekas plāns 
jāveido tā, lai papuve būtu tikai 20% no iepriekšējā gada šādu vasarāju platībām, tad par tām varēts saņemt MLA  
atbalstu. 

FIZISKĀS KONTROLES

• LAD pārstāvji apgalvo, ka viņiem fiziskajās kontrolēs novērtējot zālāju kvalitāti, neesot jāiepazīstas ar lauku 
vēsturi (izsējas normu, sastāvu, sēšanas gadu), sastāvu un tā kvalitāti. Vai tas atbilst  720 kodam, un vai 
zālāju  kvalitāti  var  noteikt  vizuāli  un  jebkurā  gadalaikā?  Lai  gan  ZM sarakstā,  ko  pārbauda  kontrolieris 
fiziskajā kontrolē lauku vēsture ir minēta. Jautājums: Ja fiziskajā kontrolē man lūdz uzrādīt lauku vēsturi, vai  
es viņiem to varu neuzrādīt, bet gan aicināt apskatīt lauku vizuāli? Jo minerālmēslu un augu aizsardzības 
līdzekļu pielietojumu kontrolē cita iestāde.

Atbilde:
Pārbaudēs tiek jautāts pēc lauku vēstures, lai gūtu lielāku pārliecību, ka lauks atbilst aramzemē sētajiem zālājiem. 
Ja lauku vēstures nav, tad tikai uz lauka izvērtē zālāju botānisko sastāvu.

• Kāds sods draud, ja lauku vēsturi neuzrādu, bet uzrādu LAD pārstāvju rakstisku atbildi, ka lauku vēsture 
viņiem nav nepieciešama?

Atbilde:
Par lauka vēstures neuzrādīšanu sods nedraud, taču nevairo arī pārliecību par lauku atbilstošu apsaimniekošanu.

PLATĪBMAKSĀJUMI/ PĀRBAUDE

•Sēto zālāju (kods 720) platību raža tikusi  novākta jūnijā/jūlijā.  Augustā/septembrī  labi  izaugušie attāli  netiek 
pilnībā novākti. Vai pārbaudes gadījumā (rudenī) platība tiek vērtēta kā atbilstoša? 

Atbilde:
Jā, tiek vērtēta kā atbilstoša un pārkāpumi netiek piemēroti. Jo prasība ir vismaz vienreiz nopļaut līdz noteiktajam 
termiņam.

• Laukaugu,  zālāju  platībās  notikuši  ievērojami  meža  dzīvnieku  (cūku)  postījumi  (vismaz  0,1  -0,5  ha).  Vai  
pārbaudes gadījumā platība tiek vērtēta kā atbilstoša? 

Atbilde:
Jā, ja postījumi ir tekošā gada, bet nav iepriekšējo gadu postījumi.

•Par bioloģiskajiem laukiem un maksājumiem. Uz platību maksājumiem pieteikti vairāki lauki – piemēram 5 lauki 
ar noteiktu platību katrs. Tagad pēc LAD kontroles viens lauks uzmērās lielāks otrs mazāks – VPM platību 
maksājumiem  izlīdzinās,  bet  kāpēc  neizlīdzinās  uz  bioloģiskajiem  maksājumiem?  Tur  katram  laukam 
atsevišķi  piemēro samazinājumu.  Bet  laukam, kas uzmērīts  lielāks nepalielina maksājumu.  Ārējais  lauka 
perimetrs nemainās. Un, ja Lauka Nr. 3 ir samazinājums par 1,1 ha, bet lauka Nr.4 palielinājums par 1,2 ha,  
iznāk ka neatmaksās – neizmaksās 2010.gada bioloģisko maksājumu,  bet  jāatmaksā arī  par iepriekšējo 
periodu? Ko šajā gadījumā vajadzētu darīt? 

Atbilde:
Agrovides apakšpasākuma „Bioloģiskās lauksaimniecības attīstība”  (BLA) atbalsta maksājums tiek veikts  pēc 
atbalsta saņēmēja pieteiktajām kultūraugu platībām. Kultūraugi tiek iedalīti 5 grupās ar dažādām likmēm, kas ir  
jāmēra atsevišķi. Līdz ar to praksē ļoti reti ir gadījumi, kad starp diviem bioloģiskiem laukiem ir iespējams piemērot  
izlīdzināšanos.
Turklāt Komisijas Regulas (EK) Nr.1975/2006 10.pants nosaka, ka laika posmā, uz kuru attiecas saistības (t.i.,  
piecu gadu Agrovides saistības),  nedrīkst  mainīt  zemes gabalus (t.i.,  saistības tiek uzņemtas lauka līmenī ar 
attiecīgo kultūrgrupas kultūraugu), par kuriem tiek piešķirts atbalsts, izņemot lauku attīstības programmā īpaši 
paredzētus gadījumus (attiecībā uz BLA šādi īpašie gadījumi nav atrunāti). Tādejādi uz BLA nevar tikt piemērota 
izlīdzināšanās, kā tas ir uz VPM, kur ir viena likme neatkarīgi no tā, kāda kultūra tiek audzēta.
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PAR PROJEKTIEM

• 23.08.2010. noslēdzās pieteikšanās akvakultūras projektiem, kas attiecas uz dīķsaimniecību attīstību. Kādi  
provizoriskie rezultāti? Vai tiek plānotas jaunas kārtas, kad?

Atbilde:
Sniedzam Jums operatīvo informāciju par pasākumā "Investīcijas akvakultūras uzņēmumos" iesniegtajiem projek-
tiem (24.08.2010.) 

Reģionālā lauksaimniecības pār-
valde (RLP)

Projektu skaits
Attiecināmās 

izmaksas
Publiskais finan-

sējums

01 - Austrumlatgales RLP 4 402 379.47 221 113.39 

02 - Dienvidkurzemes RLP 8 968 437.94 503 628.39 

03 - Dienvidlatgales RLP 1 20 208.00 10 074.80 

04 - Lielrīgas RLP 14 11 546 578.65 8 588 153.40  

05 - Viduslatvijas RLP 3 336 450.00 186 470.00 

06 - Zemgales RLP 5 2 355 581.28 1 378 445.97 

07 - Ziemeļaustrumu RLP 7 3 278 560.73 1 789 830.36 

08 - Ziemeļkurzemes RLP 3 278 211.74 165 089.44 

09 - Ziemeļvidzemes RLP 18 1 505 301.67 712 299.47 

KOPĀ 63 23 691 709.48 13 555 105.22 

4.kārtā izsludinātais publiskais finansējums 4 500 000 

Publiskā finansējuma iztrūkums 9 055 105.22 

Jaunas kārtas pašlaik plānotas netiek, jo šim pasākumam programmēšanas periodā pieejamie finanšu resursi jau 
ir rezervēti. Finansējuma pārdale jaunu kārtu izsludināšanai ir ZM kompetences jautājums. 

LIZ
• Plānotās rīcības, ar ko jārēķinās saimniekiem, saistībā ar LAD uzskaiti par neapsaimniekotām LIZ zemēm, 

LAD maksājumiem un trīskāršo nekustamā īpašuma nodokļa rēķinu no pašvaldības:
Gadījumi:
a) Ir saimniecības, kas relatīvi apsaimnieko visu LIZ, piemēram, 30 ha, pieteikums 30 ha LAD maksājumam;  
pārbaudē konstatēta 5 ha neatbilstība apsaimniekotai platībai. 
b) ir  saimniecības,  kas apstrādā tikai  t.s.  piemājas dārzu,  piem. 2 ha;  neveic  saimniecisko darbību visā 
teritorijā, piem., 9 ha. LIZ iznomāt nav kam. Maksājumiem LAD nepiesakās.
c)  Ir  saimniecības,  kas  tehnisku  iemeslu  dēļ  daļēji  apsaimnieko  zemi,  piem.,  ir  20  ha,  no  tiem  11 
apsaimniekoti, 9 neapsaimniekoti. Maksājumiem LAD nepiesakās.
d) Saimniecība tehnisku iemeslu dēļ daļēji apsaimnieko zemi, piem, ir 20 ha, no tiem 15 ha apsaimnieko; 5  
ha neapsaimnieko. LAD pieteikti 15 ha maksājumiem. 

Atbilde:
Saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 3.panta 7. un 8.daļu un 2010.gada 13.jūlija Ministru  

kabineta noteikumiem Nr.635 "Kārtība,  kādā apseko un nosaka neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platību un sniedz informāciju par to" LAD vizuāli apsekos un noteiks neapstrādātās LIZ platības, kā arī 
sniegs informāciju vietējām pašvaldībām nekustamā īpašuma nodokļa papildlikmes aprēķināšanai. 

Ar  nekustamā īpašuma nodokļa  papildlikmi  1,5% apmērā  apliek  neapstrādātu  LIZ,  izņemot  zemi,  kuras 
platība nepārsniedz 1 ha vai kurai normatīvajos aktos ir noteikti lauksaimnieciskās darbības ierobežojumi. 
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Likuma izpratnē "neapstrādāta lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir  visa lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platība zemes vienībā, ja vairāk nekā 70% no lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības attiecīgajā 
zemes  vienībā  līdz  kārtējā  gada  1.septembrim  netiek  izmantoti  lauksaimniecības  produktu  ražošanai  vai 
audzēšanai, ieskaitot ražas novākšanu, dzīvnieku ganīšanu un turēšanu lauksaimniecības nolūkiem, vai minētā 
zemes platība netiek uzturēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī". 

LEADER

• Par LEADER projektiem- situācija: biedrība iesniedz projekta pieteikumu tikai vienīgi mobilas biroja tehnikas 
iegādei, citu aktivitāšu nav. Biedrība ilgstoši ir iznomājusi telpas valsts uzņēmumā, kur biroja tehniku izvietos. 
Nomas līgumā norādīts, ka telpu nomas līgumu pagarina katru gadu un tā praksē arī notiek. Vai projekta saistībā 
jāslēdz jauns cits telpu nomas līgums uz 7 gadiem?

Atbilde:
Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 13.janvāra Noteikumu Nr.33 “Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas 

Savienības  atbalstu  lauku  attīstībai  pasākumam  “Konkurētspējas  veicināšana  vietējo  attīstības  stratēģiju 
īstenošanas teritorijā un pasākumam “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības  stratēģiju  īstenošanas  teritorijā””  15.3.2.apakšpunktu,  nomas  līgumam  jābūt  noslēgtam  vismaz  uz 
septiņiem gadiem no projekta iesnieguma iesniegšanas dienas. MK noteikumi neparedz izņēmuma gadījumus, 
kad nomas līgums varētu tikt noslēgts uz mazāku termiņu, norādot tikai līguma pagarināšanas iespējas.

Informācijai: ZM ir sagatavojusi MK noteikumu Nr.33 grozījumu projektu, kurā vairs netiek paredzēta obligāta  
nomas līguma reģistrēšana zemesgrāmatā.

Dažādi
• Aktuāls ir jautājums par valsts novadgrāvjiem un ūdenstecēm, jo likums paredz, ka to tuvumā nedrīkst  
lietot pesticīdus un mēslojumu! Kā lauksaimniekam apstrādāt laukus, lai neievazātu nezāles no tās lauka daļas, 
kas netiek ne miglota, ne mēslota? Nevar vienlaidu laukā atstāt neapstrādātas joslas!

Atbilde:
Ja saimniecības lauki  atrodas pie šādiem ūdensobjektiem, tad apstrādājot laukus ir  jāievēro Aizsargjoslu 

likuma prasība par aizliegumu 10 m platā virszemes ūdensobjekta aizsargjoslā lietot ķīmiskos augu aizsardzības 
līdzekļus un mēslošanas līdzekļus. Šāda prasība ir spēkā jau no 2002.gada. 

Aizsargjoslas uzdevums ir absorbēt no lauka noplūstošo piesārņojumu (mēslošanas līdzekļus, ķīmiskos augu 
aizsardzības līdzekļus),  kā arī,  lai  novērstu  situācijas,  kad ķimikālijas  tiešā ceļā  nokļūst  ūdenstilpnēs (piem.,  
miglotājs iet pāri lauka malai) un tālāk aizplūst uz upēm. Kā viens no šādu joslu apsaimniekošanas veidiem, lai  
neievazātu nezāles, ir daudzgadīgo zālāju buferjoslu ierīkošana.

Lai identificētu ūdensnotekas interesentiem jāgriežas VSIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi, kur 
pieejama informācija par valsts meliorācijas sistēmām. 

• „Labas  saimniekošanas  prakses  nosacījumos”  ir  teikts,  ka  „Virszemes  ūdensobjektu  10  metrus  platā  joslā 
aizliegts  lietot  mēslošanas  līdzekļus  un  ķīmiskos  augu  aizsardzības  līdzekļus  un  mazgāt  mehāniskos 
transportlīdzekļus un lauksaimniecības tehniku”. Kontrolējošā iestāde ir Reģionālā vides pārvalde.„Aizsargjoslu 
likumā” teikts, ka virszemes ūdensobjektu (upju, ezeru) 10 metrus platā joslā aizliegts lietot mēslošanas līdzekļus  
un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus un mazgāt mehāniskos transportlīdzekļus un lauksaimniecības tehniku. 
Ūdens  apsaimniekošanas  likuma  1.  panta  7.  punktā  rakstīts,  ka  „mākslīgs  ūdensobjekts  —  virszemes 
ūdensobjekts, kas radīts cilvēka darbības rezultātā un atbilst šā likuma nosacījumiem”. Ūdens apsaimniekošanas 
likuma  1.  panta  22.  punktā  rakstīts,  ka  „virszemes  ūdensobjekts  —  nodalīts  un  nozīmīgs  virszemes  ūdens 
hidrogrāfiskā tīkla elements: ūdenstece (upe, strauts, kanāls vai to daļa), ūdenstilpe (ezers, dīķis, ūdenskrātuve 
vai to daļa), kā arī pārejas ūdeņi vai piekrastes ūdeņu posms” Minimālie virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu  
platumi  tiek noteikti  mākslīgam ūdensobjektam (izņemot  tādam, kas kalpo ūdens novadīšanai  no piegulošās 
teritorijas), kura platība ir lielāka par 0,1 hektāru, — teritorijas plānojumā, bet ne mazāk kā 10 metrus plata josla  
katrā krastā; (Aizsargjoslu 7.pants 3. punkts) Secinājums: Meliorācijas grāvis ir mākslīgs ūdensobjekts, kas kalpo 
ūdens novadīšanai no piegulošās teritorijas un uz 10 metru platas joslas aizliegums neattiecas. Jautājums: Vai  
tas pats ir arī ar valsts nozīmes novadgrāvjiem un ūdenstecēm? 

Atbilde:
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MK 30.03.2010. noteikumos Nr.318 “Noteikumi par ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatoru” ir uzskaitītas 
Latvijas Republikas teritorijā pilnībā vai daļēji esošās ūdensteces, kuru kopējais garums ir lielāks par 10 km, un 
ūdensteces vai ūdenstilpes, kuru sateces baseini ir lielāki par 25 kvadrātkilometriem.

        Pārbaudē uz vietas nosacījumus, kas jāievēro virszemes ūdensobjektu aizsargjoslā, vērtē tikai gadījumos, ja  
konkrētais ūdensobjekts (upe, strauts, valsts nozīmes meliorācijas grāvis u.c.) ir norādīts minētajos noteikumos. 

        Virszemes ūdensobjektiem (arī meliorācijas grāvjiem), kas nav uzskaitīti MK  Nr.318 noteikumu klasifikatorā, 
prasības, kuras jāievēro virszemes ūdensobjekta aizsargjoslā, netiek vērtētas.

• Kādā veidā LAD skatās labas saimniekošanas prakses nosacījumus attiecībās uz meliorācijas grāvjiem?

Atbilde:
Pārbaudēs  uz  vietas  inspektors  pārliecinās,  vai  meliorācijas  sistēma  nodrošina  zemes  mitruma  režīma 

regulēšanu, tātad: meliorācijas akas, arī drenu iztekas ir attīrītas, 15 m attālumā no iztekām neaug koki un krūmi, 
meliorācijas grāvji nav aizauguši ar kokiem un krūmiem, tajos nav bebru aizsprosti, tādejādi traucējot ūdensteci  
grāvī. 

•Vai ir domāts par to, kā Latvijā samazināt to sertificēto uzraugu (būvniecības jomā) un pieskatītāju un obligāto 
firmu izcenojumu?

Atbilde:
Tā nav LAD atbildības sfēra, jo šādu kārtību nosaka normatīvie akti par būvniecību. 

•Vai pasākums "Jaunais zemnieks "varētu vēl būt un kad ? 

Atbilde:
Pēc ZM sniegtās informācijas līdz 2013.gada jauna kārta nav plānota, arī pieejamais finansējums ir izsmelts  

ATSEVIŠĶI IESŪTĪTIE JAUTĀJUMI

• Kāds ir iespējamais risinājums pasākuma "Agrovide" apakšpasākuma "Erozijas ierobežošana" atbalsta 
noteikumu izmaiņām, pašlaik daudzi lauksaimnieki saistībā ar lielajām lietavām ir satraukušies vai varēs izpildīt 
erozijas noteikumus, jo vispār netiek uz lauka un nevar iesēt ziemas rapsi, daļa laukus ir aparusi, daļa ir satrauku-
sies arī par ziemāju sēju, jo lauki tagad ir zem ūdens. Kādi varētu būt iespējamie risinājumi? Vai šī gada erozijas  
saistības varētu pārnest uz nākamo gadu?

Atbilde:
LAD šo problēmu ir pārrunājis ar ZM, tai tiek meklēts risinājums.

•Saprotu, ka līdz 2010.gada 2.oktobrim iesniedz "Pasākuma "Agrovide" apakšpasākuma 'Erozijas ierobežošana" 
iesniegums 2010.gadā" un lauku bloku kartes, kurās atzīmētas apsaimniekotās LIZ platības. Jebkādus papildinā-
jumu un labojumus EI iesniegumā var iesniegt līdz 20.oktobrim (ieskaitot). 

Atbilde:
Tā kā 2.oktobris šogad ir sestdiena, tad 2010.gadā iesniegšanas termiņš ir 4.oktobris, saskaņā ar KOMISI-

JAS REGULAS (EK) Nr.1122/2009 (2009. gada 30. novembris). Savukārt labojumi/papildinājumi EI iesniegumā 
tiešām ir jāiesniedz līdz 2010.gada 20.oktobrim.

•Cik ir tādu pretendentu, kuriem erozijas saistības beidzas nākamgad?

Atbilde:
Agrovides apakšpasākumā „Erozijas ierobežošana” ir tikai viens saistību periods 2006-2010. Aktīvas saistības ir  
7187 klientiem un visiem šiem klientiem līdz 2010.gada 4.oktobrim obligāti  ir  jāiesniedz atbalsta iesniegums.  
Pretējā gadījumā iepriekš saņemtais atbalsts būs jāatmaksā.
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	Lauku atbalsta dienests ir sagatavojis atbildes uz Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP), Zemnieku Saeimas (ZSA) un citu lauksaimnieku organizāciju iesniegtajiem jautājumiem.
	Kā saprotams MK noteikumu par akcīzes nodokļa atbrīvojumu dīzeļdegvielai 18.2 3. punkts „ja ir atmaksāts akcīzes nodoklis par 100 litriem uz katru īpašumā, pastāvīgā lietošanā vai nomā esošu lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāru, tad, pamatojoties uz informāciju, ko Valsts ieņēmumu dienests sniedzis līdz 2010. gada 15. augustam par akcīzes nodokļa atmaksu 2010. gada pirmajā pusgadā, atbilstoši šo noteikumu 18.2.2. apakšpunktam piešķirto dīzeļdegvielas daudzumu samazina par 50 litriem”?
	Vai ir iespējams, un kādi nosacījumi jāizpilda, lai sāktu saņemt VPM, akcīzes atlaidi dīzeļdegvielai un citus maksājumus, par LIZ platībām, kas 2003.gada 30.jūnijā nebija labā lauksaimniecības stāvoklī? Ja var, vai platības ir ierobežotas?
	Uzņēmumiem, kas nodarbojas ar degvielas mazumtirdzniecību (t.sk. arī atsevišķām lauku saimniecībām) sakarā ar bezakcīzes  degvielas tirdzniecību, lai izpildītu VID un citu  valsts institūciju prasības, šajā  gadā ir radušies būtiski papildus izdevumi. Neskatoties uz to, ka degvielas tirgotāji informāciju par katram  pircējam izsniegto degvielas daudzumu operatīvi ievada Lauku atbalsta dienesta datu bāzē, tagad  arī Valsts ieņēmumu dienests papildinājis “Pārskata par naftas produktu (degvielas) apriti mazumtirdzniecībā” pārskata veidlapu Nr.3DE un pieprasa informāciju par katram lauksaimniecības produkcijas ražotājam pārdoto degvielu, norādot pircēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu, LAD izsniegtās atļaujas un LAD klienta numurus. Vai šādas prasības Valsts ieņēmumu dienests ir saskaņojis ar Lauku atbalsta dienestu? Nav pieļaujams, ka degvielas tirgotājiem tiek uzlikts ne ar neattaisnojams papildus administratīvais slogs.
	Vai turpmāk platību maksājumiem varēs pieteikties arī papīra formā? Pavasarī izskanēja doma, ka turpmāk varēs pieteikties tikai elektroniski.
	Labas lauksaimniecības prakses ievērošanas noteikumi nosaka, ka „pļavas un ganības (710) un ilggadīgie zālāji (720) ir jānogana un jānopļauj”". Vai attiecinot šīs prasības uz platībām, ko izmanto ganībām, nav pārmērīgas? Ne vienmēr ir iespējams pārpļaut noganītos zālājus, jo reljefs ir nelīdzens, bieži vien ciņains ar palieliem akmeņiem. Platības tāpēc tiek izmantotas ganībām, ka citas darbības ir ierobežotas.
	Kad atbalsta pretendents varēs iesniegt pieteikumu Kredītu fonda aizdevumam (termiņš, kad izsludinās pieteikšanos)?
	Vai visi apstiprinātie projektu pieteikumi (attiecīgajos pasākumos) varēs saņemt kredītu fonda aizdevumu?
	Cik ilgi būs pieejami līdzekļi no kredītu fonda? Vai jebkurā bankā varēs saņemt aizdevumu?
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